
ATĻAUJU PĀRVALDE 

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, e-pasts ap@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 
 

29.05.2024. Nr.2.3/AP/5852/2024 
Uz 16.04.2024. Nr. ĀNP/1-12-4/24/649 

 
Ādažu novada pašvaldībai 

Nosūtīšanai eAdresē 
 

Par atzinuma sniegšanu meža zemes atmežošanai 
 
 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde (turpmāk -  Pārvalde) saņēma Jūsu iesniegumu 
ar lūgumu izsniegt atzinumu paredzētajai darbībai – meža zemes atmežošanai nekustamajā 
īpašumā “Vilmas”, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8044 012 0580 (1. kvartāla 
1.nogabalā - platība 0,32 ha), Garkalnē, Ādažu pagastā, Ādažu novadā. Atbilstoši iesniegumā 
sniegtajai informācijai atmežošanas mērķis ir lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošana, 
kur zemes lietošanas mērķis būs augļu dārza izveide (turpmāk – Paredzētā darbības vieta).   
  Atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā „OZOLS” 
publicētajai informācijai (dati skatīti 2024.gada 29.maijā) Paredzētās darbības vieta neatrodas 
Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorijā (Natura 2000), kā arī tajā nav reģistrēti īpaši 
aizsargājamie biotopi un īpaši aizsargājamās sugas vai sugas, kurām veidojami mikroliegumi. 
Paredzētās darbības vieta neatrodas Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes krasta kāpu 
aizsargjoslā, bet atrodas ķīmiskajā aizsargjoslā ap ūdens ņemšanas vietām,  daļēji atrodas 
Gaujas upes aizsargjoslā un 10 % plūdu riska teritorijā. 
  Saskaņā ar spēkā esošo teritorijas plānojumu Paredzētās darbības vieta atrodas 
funkcionālajā zonējumā – daļēji Lauksaimniecības teritorijā (L) un daļēji Dabas un apstādījumu 
teritorijā (DA1). Atbilstoši teritorijas plānojumam lauksaimnieciskā izmantošana Paredzētās 
darbības vietā ir daļēji atļautā teritorijas izmantošana.  
            Paredzētajai darbībai saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu”  
(turpmāk – Novērtējuma likums) 3.2 pantu un 2. pielikumu nav nepieciešams ietekmes uz vidi 
sākotnējais izvērtējums. Atmežošana minētajā platībā nav iekļauta Novērtējuma likuma  
1. pielikuma objektu sarakstā, kam jāveic ietekmes uz vidi novērtējums.  
            Paredzētā darbība nav iekļauta Ministru kabineta 2015. gada 27. janvāra noteikumu 
Nr. 30 „Kārtība, kādā Valsts vides dienests izdod tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr.30) pielikumā „Darbības, kuru veikšanai nepieciešami tehniskie 
noteikumi”, līdz ar to meža zemes atmežošanai nekustamajā īpašumā “Vilmas”, zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu 8044 012 0580 (1. kvartāla 1.nogabalā - platība 0,32 ha), Garkalnē, 
Ādažu pagastā, Ādažu novadā tehniskie noteikumi nav nepieciešami. 

Paredzētā darbība nav pretrunā ar Aizsargjoslu likumu. 
Saskaņā ar spēkā esošo Ādažu novada teritorijas plānojumu (turpmāk – Ādažu novada 

TP) Paredzētās darbības vieta daļēji atrodas Lauksaimniecības teritorijā (L) un daļēji Dabas un 
apstādījumu teritorijā (DA1). Atbilstoši Ādažu novada TP Teritorijas izmantošanas un apbūves 



2 
 

noteikumu 4.9.2..sadaļai – Dabas un apstādījumu teritorijā (DA1) lauksaimnieciskā 
izmantošana Paredzētās darbības vietā nav atļautā teritorijas izmantošana, bet atbilstoši 
4.11.sadaļai – Lauksaimniecības teritorijā (L) ir atļauta atmežošana.  

Dienests informē, ka saistībā ar atmežošanu, kur meža zemes atmežošana neatbilst 
teritorijas plānojumam , t.i. plānotajai (atļautajai) izmantošanai tā rīcībā ir Vides pārraudzības 
valsts biroja 21.08.2023. lēmums Nr. 10-04/40/2023, kur norādīts, ka “Lauksaimniecības un 
lauku attīstības likuma 10.1 panta pirmā daļa cita starpā noteic: “Lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes ierīkošana mežā ir atļauta, ja tas nav pretrunā ar vietējās pašvaldības 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem un ir ievēroti normatīvajos aktos par vides un 
dabas aizsardzību noteiktie ierobežojumi.” Šā likuma 10.1 panta otrā daļa noteic: “Kārtību, 
kādā lauksaimniecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju tās ierīkošanai, 
nosaka Ministru kabinets.” Ja tiek konstatēts, ka Paredzētā darbība ir pretrunā Pašvaldības 
Teritorijas plānojumam, tad jākonstatē arī, ka darbība ir pretrunā Lauksaimniecības un lauku 
attīstības likuma 10.1 panta pirmajai daļai. Ņemot vērā minēto, jākonstatē, ka Paredzētā 
darbība nav aizliegta ar Dienesta Atzinumu, bet tā ir pretrunā ar ārējo normatīvo aktu, t.i., 
Lauksaimniecības un lauku attīstības likuma 10.1 panta pirmo daļu, ko Dienests ir norādījis 
Atzinumā, kā arī Paredzētā darbība ir pretrunā ar Teritorijas plānojumu, kurš ir viens no vides 
aizsardzības normatīvajiem aktiem”. 

Ņemot vērā augstāk minēto un to, ka Paredzētā darbība ir daļēji pretrunā ar Ādažu 
novada TP, meža zemes atmežošana nekustamajā “Vilmas”, zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 8044 012 0580 (1. kvartāla 1.nogabalā - platība 0,32 ha), Garkalnē, Ādažu pagastā, 
Ādažu novadā, Dienests atbilstoši MK noteikumu Nr.118 11. punktam sniedz atzinumu, ka 
Paredzētā darbība daļēji atbilst vides aizsardzību reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem - 
atmežošana atļauta tikai Lauksaimniecības teritorijā (L), bet aizliegta Dabas un apstādījumu 
teritorijā (DA1). 

 
 
 
Direktore D.Kalēja 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Terēzija Kruste 29287303 
terezija.kruste@vvd.gov.lv  
 

mailto:terezija.kruste@vvd.gov.lv

